⁵⁸ *Ibi*, pp. 364-365, p. 99: «Est autem regula generalis quod, ubicumque est identitatis repetitionis, videlicet quod intellectus repetit eandem rem sub alio tamen conceptu, ibi per necessitatem alterum est ens rationis

dire che l'identità posta da Aureolo tra apparire o essere concepito e il contenuto dell'apparire è un'identità di ripetizione, poiché il contenuto è un ente reale (ad esempio, la rosa), mentre il suo essere concepito è un ente di ragione. Aureolo, invece, parla di un'identità di indistinzione tra apparire e contenuto che appare contravvenendo alla sua stessa dottrina.

Si parla, infatti, di “identità di indistinzione” o di “unità di indistinzione” quando due cose sono indistinte l'una dall'altra, pur non essendo la stessa cosa. Ad esempio, la dolcezza o l'asprezza di una superficie sono diverse dalla superficie stessa, ma sono indistinguibili da essa. Per questo, l'intelletto non le può concepire separatamente. La superficie, infatti, si dà sempre secondo una particolare conformazione⁵⁹. La regola generale che riguarda l'identità di indistinzione dice che ovunque vi sia una tale identità, i due estremi dell'identità sono essenzialmente distinti e nessuno dei due è un ente di ragione, né ad essi si mescola qualcosa di prodotto dall'intelletto⁶⁰. Quindi: nella misura in cui l'apparire di ciò che appare, ovvero l'essere concepito, è un ente di ragione, non è possibile, come vuole Aureolo, che tra contenuto dell'apparire e apparire vi sia identità di indistinzione.

Nella dottrina di Aureolo i due tipi di identità appena presentati sono il corrispettivo dei primi due *modi dicendi per se*. Infatti, ogni predicazione *per se* – nota Aureolo – comporta un qualche tipo di identità tra soggetto e predicato⁶¹. Come è noto, nel primo modo *dicendi per se*, A si predica di B, poiché A appartiene all'essenza di B. A questo primo modo è legata l'identità di ripetizione, per la quale si ripete la medesima cosa per mezzo di un altro concetto che non è estrinseco, ma intrinseco alla cosa stessa. Ciò avviene, ad esempio, quando diciamo che “Socrate è uomo”. Socrate, infatti, non è altro

et includit aliquid de opere intellectus, ut, quia homo repetit Sortem sub alio conceptu, necesse est quod homo dicat rem, non prout est extra, sed prout est concepta».

⁵⁹ *Ibi*, p. 364, n. 99: «Secundo vero aliquorum identitas intelligi potest per ipsorum quandam indistinctionem, non quod unum nominatum repetat rem alterius; sed quia res unius est indistincta a re alterius, licet utrumque sit res, eo modo quo lenitas et superficies habent identitatem, quia lenitas non est eadem res cum superficie; nam superficies lenis potest fieri aspera, manente eadem superficie et lenitate desinente esse. Ex quo patet quod non sunt idem, cum sit impossibile idem separari a seipso. Nihilominus tamen unitatem habent indistinctionis, quia intellectus praecise concipere non potest sine superficie lenitatem».